
FAQ 

PER ISCRIZIONE/RINNOVO DELL'ISCRIZIONE AL REGISTRO DI 
ACCREDITAMENTO SERVIZI EDUCATIVI A FAVORE DI PERSONE 
MINORENNI CON DISABILITA' SENSORIALI - SEZIONI A E B PER IL 
QUINQUENNIO 2025 - 2029"   

QUESITO N. 1  

- importo da considerare per richiesta garanzia fideiussoria come da art.11 - garanzia definitiva;  

RISPOSTA 

Si conferma che l'importo da considerare in relazione alla garanzia  definitiva è pari al 10 per cento del 

fatturato del 2024 relativo all'accreditamento in oggetto.  L’importo dovrà essere aggiornato di anno in anno 

in relazione al fatturato dell’anno precedente. In caso di nuova iscrizione, l’importo da prendere a riferimento 

sarà il fatturato complessivo dell’anno precedente diviso il numero dei fornitori accreditati al momento 

dell’iscrizione. Per “anno precedente” si intende l’intero anno solare antecedente quello in corso al momento 

della costituzione della garanzia. L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotta del 20 per 

cento, cumulabile con le riduzioni di cui al primo e secondo periodo dell’art. 106, comma 3 del DLgs 

36/2023, quando l'operatore economico possegga uno o più delle certificazioni o marchi individuati tra quelli 

previsti dall'allegato II.13. 

QUESITO N. 2 

- nell'istanza di iscrizione, alla voce DICHIARA - il fatturato annuo dell'ultimo triennio 2022/2024, va 
aggiunto l'importo per ciascun anno del triennio indicato o se è sufficiente aggiungere "fatturato annuo non 
inferiore a euro 100.000 relativo ai servizi educativi come da avviso pubblico"   

RISPOSTA 
 
Si precisa che è da aggiungere l'importo per ciascun anno del triennio indicato. 
 
 
QUESITO N. 3 
 
Gentilissimi, 

 

in qualità di interessati all’ISCRIZIONE AL REGISTRO DI ACCREDITAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

A FAVORE DI PERSONE MINORENNI CON DISABILITA’ SENSORIALI - SEZIONI A E B si richiede 

quali siano i Titoli necessari per il personale previsti dalla presente procedura. In particolare sono sufficienti i 

titoli utili all’esercizio della professione di Educatore professionale? 

RISPOSTA 
Si precisa che oltre al titolo di educatore professionale occorre avere documentata formazione e/o 



esperienza nell'ambito delle disabilità sensoriali. 
 

QUESITO N. 4 

 
il progetto della gestione del servizio deve essere lungo 8 pagine come da ART.6 o 6 pagine come scritto nel 
modello Scheda Tecnica; 

 
RISPOSTA 
 
Si conferma che come da avviso la lunghezza massima del progetto è di 8 pagine. 

 
QUESITO N. 5 
 
Rispetto alle modalità linguiste/linguaggi su cui potersi accreditare si fa riferimento a METODO 

ORALISTA- METODO BIMODALE- BILINGUISMO E LIS?  

 

RISPOSTA 
 
Rispetto alle modalità linguistiche/linguaggi su cui potersi accreditare si fa riferimento a:  METODO 
ORALISTA- METODO BIMODALE- BILINGUISMO - L.I.S. - L.I.S. TATTILE - ITALIANO SEGNATO 
- RIPETIZIONE LABIALE 

 
 
QUESITO N. 6 
 
nel caso l'agenzia scelga di accreditarsi per soli due metodi ad esempio Metodo Oralista e Bimodale è 
sufficiente quindi nella scheda tecnica sviluppare queste due metodologie? 
 
RISPOSTA 
 
Sì, è sufficiente. 

 
 
QUESITO N.7 
 
Si richiede, per il Progetto Tecnico,  se una pagina equivalga ad una facciata. 
 

RISPOSTA 
 
Si conferma che una pagina equivale ad una facciata  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QUESITO N. 8 
 
Un ente senza scopo di lucro ma non iscritto né al RUNTS, né alla Camera di Commercio, che ha 
personalità giuridica ma mantiene la qualifica giuridica di ONLUS (con iscrizione alla relativa 
anagrafe), può- da quanto specificato dal D.Lgl.36/2023 art. 1 e 3 come da voi specificato - 
iscriversi/mantenere l’iscrizione al Registro di accreditamento. Tuttavia nell’istanza di rinnovo 
iscrizione viene chiesto di indicare il n. di iscrizione al RUNTS/Camera di Commercio. Si può 
semplicemente barrare lo spazio dedicato a tale informazione oppure il dato è indispensabile al buon 
esito del rinnovo? 
 
RISPOSTA 
 
Il D.Lgs 36/2023 qualifica come operatore economico “qualsiasi persona o ente, anche senza scopo di 
lucro, che, a prescindere dalla forma giuridica e dalla natura pubblica o privata, può offrire sul mercato, 
in forza del diritto nazionale, prestazioni di lavori, servizi o forniture corrispondenti a quelli oggetto 
della procedura di evidenza pubblica”. Si conferma, quindi, che la mancata iscrizione al RUNTS o alla 
Camera di Commercio non comporta l’esclusione e che nel campo “n. di iscrizione” si può indicare il 
numero di iscrizione all’anagrafe onlus specificando che la numerazione afferisce a quella tipologia di 
registro. 


